- 1 -

令和６年度第５回座間市社会教育委員会議会議録

会議の名称 令和６年度第５回座間市社会教育委員会議

開催日時 令和７年１月２９日（水）１０：００～１２：００

開催場所 座間市役所 ５階 ５－２会議室

出席者 赤羽副議長、小多喜委員、乾委員、宮代委員、浦委員、金井委員

事務担当 新井生涯学習課長 ほか２人

関係各課 飯田図書館長、安部スポーツ課長

会議の公開可否 ■公開 □一部公開 □非公開 傍聴者数 ０人

非公開又は一部

公開とした理由
―

議題

１．経過報告と今後の事業について（資料１，２）

２．第５６回関東甲信越静社会教育研究大会神奈川大会広報部会につ

いて（報告）

３．神奈川県社会教育委員連絡協議会研修会の代替について（報告）

４．研究テーマについて

５．その他

資料の名称
資料１．第５回座間市社会教育委員会議経過報告

資料２．月間行事予定表

会議の結果

高齢者の学習支援について、子どもたちに様々な体験の機会を提供している団体や公民館

等での活動にも調査対象を拡げて研究を進める。

議事の概要

はじめに

大串議長が体調不良のため欠席。委員会議規則第２条第３項に基づき、赤羽副議長が代理

で議長を務める。

佐々木委員が諸般の事情により欠席だが、委員会規則第３条の要件（過半数以上の出席）

を満たしているため、本会議は成立する。

- 2 -

こども育成課長は欠席。

１． 経過報告と今後の事業について

事務局          資料１は、前回の会議後から本日（令和６年１１月２１日（木）～令

和７年１月２９日（水））までの間で、木島教育長および教育委員が出

席した社会教育関係事業の経過報告である。

                 １１月は「市民芸術祭菊花展表彰式」（１１月２２日（金））ほか４件

に教育長が出席され、「市青少年健全育成大会」（１１月２３日（土））

には馬場委員も同席された。１２月は「東中学校区青少年フェスティ

バル」（１２月１日（日））ほか１０件に教育長が出席された。１月は

「令和７年座間市成人式～二十歳のつどい」（１月１３日（祝・月））

に教育長はじめ、教育長職務代理者、有山委員、馬場委員、升水委員

が出席された。

                 資料２は今後３か月間の社会教育関係の行事予定である。主なものを

挙げると、１月は「第２４回新春のつどい」（１月２６日（日））がご

ざいました。２月には東地区文化センターにて「あすなろ大学展」（２

月５日（水）～２月７日（金））、図書館にて「本の修理講座」（２月２

２日（土））が開催予定である。３月は「第５９回座間市駅伝競走大

会」（３月２日（日））が予定されている。

赤羽副議長     資料１、２について何か質問・意見等はないか。

宮代委員     今年度の新成人は何名だったのか。

スポーツ課長   １１９１名である。そのうち１月１３日の成人式に出席したのは８３

８名だった。

（図書館長 スポーツ課長 退席）

２．第５６回関東甲信越静社会教育研究大会神奈川大会広報部会について（報告）

事務局          令和６年１２月５日（木）に大和市シリウスにて開催され、各担当市

から説明があり検討した。

連絡事項として赤羽副議長より、大串議長が体調不良のため当面の会

議等に参加できない旨をご説明していただいた。次回の広報部会は５

月または６月に大和市で開催予定である。

         神奈川県社会教育委員連絡協議会の会長より、現時点での大会参加者

予定人数を把握したいということで照会がきている。暫定的ではある

- 3 -

が、社会教育委員と生涯学習係の職員の総数で回答する。

３．神奈川県社会教育委員連絡協議会研修会の代替について（報告）

事務局          台風接近の影響により中止となった研修会（９月２日（月））の代替研

修を１２月１８日（水）に５－５会議室にて開催した。

         赤羽副議長、小多喜委員、佐々木委員、金井委員にご出席いただき、

「地域の教育力の向上のために社会教育委員ができること」をテーマ

とした動画を視聴した後、協議を行った。

～５分休憩～

４．研究テーマについて

赤羽副議長     時代が変わっても、変えてはいけないのは地域の繋がりであると思

う。地域と学校との関係性が希薄化してきていると雖も、部活動の地

域移行など、行政側は地域の協力を頼ろうとしている。この様な状況

下で高齢者がどのような形で学習支援を展開していくのかを研究して

いくのはどうか。

生涯学習課長   第３回の会議では「高齢者の学習支援」をテーマとし、市内で子ども

たちに学習支援をしている団体について研究をしたが、事例が少なか

った。

赤羽副議長     学習支援の内容を「勉強」に絞らず、ものづくりなどの体験の機会を

子どもたちに用意しているような団体や、公民館等で行われた活動に

も調査の範囲を拡げたい。

事務局          次回の会議で該当しそうな団体を取りまとめた資料を用意する。

５．その他

・令和６年度神奈川県社会教育委員連絡協議会地区研究会【大磯町会場】について

事務局          ２月４日（火）に大磯プリンスホテルにて開催される。

佐々木委員と職員１名が出席予定である。

【次回会議 令和７年３月２６日（水）午前１０時～市役所５階 ５－７会議室】